

Algemene informatie

Aanbesteding: Consumptieve dienstverlening: Disposables t.b.v. Defensie
Aanbestedende Dienst: Ministerie van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur
Referentie: 202511118
Toelichting: Nota van Inlichtingen 2 Consumptieve dienstverlening: Disposables t.b.v. Defensie

Vraag en antwoord

Ref.nr. 46
Onderwerp: Jaarlijkse prijsindexatie

Vraag:

In de concept-raamovereenkomst is gekozen voor een jaarlijkse prijsindexatie op basis van de CBS-CPI, zonder voorziening voor uitzonderlijke marktomstandigheden die leiden tot aantoonbare kostprijsontwikkelingen welke niet door deze index worden gevolgd.

Kan Aanbestedende dienst toelichten op welke wijze zij binnen de overeenkomst invulling geeft aan een evenwichtige verdeling van contractuele risico's, indien zich gedurende de looptijd uitzonderlijke en objectief aantoonbare kostprijsontwikkelingen voordoen die niet door de overeengekomen indexatiemethodiek worden gecompenseerd?

Antwoord:

De Aanbestedende dienst onderkent dat zich gedurende de looptijd van een overeenkomst uitzonderlijke marktomstandigheden kunnen voordoen. De gekozen indexeringsystematiek is echter bedoeld als de reguliere methodiek voor prijsaanpassingen gedurende de looptijd van de raamovereenkomst.

De vraag hoe wordt omgegaan met uitzonderlijke en objectief aantoonbare kostprijsontwikkelingen die niet door de overeengekomen indexatiemethodiek worden gecompenseerd, heeft betrekking op het contractmanagement en de uitvoering van de overeenkomst. Dit zal per geval worden beoordeeld.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

13 jul 2026

Percelen:

P1 Consumptieve dienstverlening: Disposables t.b.v. Defensie

Ref.nr. 47
Onderwerp: Prijsontwikkelingen

Vraag:

In de conceptruimovereenkomst is opgenomen dat prijsaanpassing uitsluitend eenmaal per jaar plaatsvindt op basis van de CBS-CPI. De markt voor de uitgevraagde disposables kent onder normale marktomstandigheden een relatief stabiel prijsverloop. De afgelopen maanden hebben echter laten zien dat uitzonderlijke geopolitieke ontwikkelingen, verstoringen in internationale toeleveringsketens en sterke schommelingen in petrochemische grondstoffen kunnen leiden tot substantiële kostprijsstijgingen die geen relatie hebben met de ontwikkeling van de CPI. Dergelijke ontwikkelingen zijn door fabrikanten en leveranciers objectief aantoonbaar te onderbouwen.

Wij begrijpen dat Aanbestedende dienst voor reguliere prijsontwikkelingen kiest voor een vaste jaarlijkse CPI-indexatie. Deze systematiek biedt echter geen oplossing wanneer sprake is van uitzonderlijke marktomstandigheden waardoor de feitelijke kostprijsontwikkeling structureel en aantoonbaar afwijkt van de CPI.

Is Aanbestedende dienst daarom bereid een hardheidsclausule in de overeenkomst op te nemen, inhoudende dat partijen, indien sprake is van objectief aantoonbare uitzonderlijke kostprijsontwikkelingen die niet worden gecompenseerd door de overeengekomen CPI-indexatie, in redelijkheid met elkaar in overleg treden om te beoordelen of aanpassing van de contractprijzen noodzakelijk is om de overeenkomst economisch uitvoerbaar te houden en daarmee de continuïteit en leveringszekerheid gedurende de looptijd van de overeenkomst te waarborgen?

Antwoord:

Zie ook antwoord op vraag 46.

De Aanbestedende dienst neemt geen hardheidsclausule op in de overeenkomst. Indien zich gedurende de uitvoering van de overeenkomst uitzonderlijke omstandigheden voordoen, treden partijen hierover met elkaar in overleg.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

13 jul 2026

Percelen:

P1 Consumptieve dienstverlening: Disposables t.b.v. Defensie

Ref.nr.
48

Onderwerp:

ARIV 13.4 vraag 40 antwoord

Vraag:

Inschrijver kan hier mee akkoord gaan mits de bestelde aantallen in lijn zijn met de afgegeven aantallen in deze aanbesteding en geen buitensporige aantallen of hoeveelheden betreffen die buiten de verwachting van deze uitvraag liggen. En dat de feitelijke orders conform de gemaakte afspraken m.b.t. besteltijden zijn gemaakt, orders die disproportioneel of niet voldoen aan de gemaakte afspraken komen niet in aanmerking voor de beschreven boete. Kan aanbestedende hier mee akkoord gaan?

Antwoord:

Nee. De Aanbestedende dienst gaat niet akkoord met de voorgestelde aanvullende voorwaarden.

De Aanbestedende dienst handhaaft het eerder gegeven antwoord en wijkt niet af van de bepalingen in de overeenkomst en de van toepassing zijnde inkoopvoorwaarden. De Aanbestedende dienst onderschrijft dat Afroepen binnen de kaders van de overeenkomst plaatsvinden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

13 jul 2026

Percelen:

P1 Consumptieve dienstverlening: Disposables t.b.v. Defensie

Ref.nr.
49

Onderwerp:

Vervolg vraag 16 - bijlage 10

Vraag:

Gezien het antwoord dat het prijzenblad de huidige indeling behoud is het dan akkoord om alsnog vragen mogen te stellen wanneer blijkt dat na verder onderzoek een omschrijving, eenheid of inhoud onduidelijkheid met zich mee brengt?

Antwoord:

Nee. Met deze tweede Nota van Inlichtingen sluit de mogelijkheid tot het stellen van vragen. Eventuele onduidelijkheden die daarna worden geconstateerd, leiden niet tot een nieuwe vragenronde.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

13 jul 2026

Percelen:

P1 Consumptieve dienstverlening: Disposables t.b.v. Defensie

Ref.nr.
50

Onderwerp:

Onvoorziene kostprijsstijgingen

Vraag:

"De raamovereenkomst hanteert vaste prijzen tot 1 juli 2027 en staat indexering uitsluitend

éénmaal per jaar in april toe, gekoppeld aan de CBS-PPI-index. Uitzonderlijke, buiten onze invloedssfeer liggende gebeurtenissen zoals oorlog, natuurrampen of vergelijkbare force-majeure-situaties, kunnen echter tot abrupte en substantiële kostenstijgingen leiden die niet binnen dit vaste jaarritme en niet volledig door de gekozen index worden opgevangen. Artikel 15 (overmacht) voorziet uitsluitend in uitstel of ontbinding, maar niet in een prijsaanpassing die continuïteit van levering mogelijk maakt.

Wij verzoeken u toch te overwegen om; te bevestigen dat partijen bij een aantoonbare overmacht- of uitzonderlijke marktomstandigheid in overleg kunnen treden over een tussentijdse prijsaanpassing, buiten het reguliere aprilmoment. Wij stellen voor dit te objectiveren via een drempelwaarde: indien de relevante kosten- of grondstofindex tussen twee indexmomenten met meer dan 10% wijzigt, heeft elke partij het recht om een tussentijdse herziening aan te vragen, onderbouwd met CBS-Statline-cijfers. Bent u bereid hiertoe een bepaling in de raamovereenkomst op te nemen?"

Antwoord:

Zie antwoord op vragen 46 en 47

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

13 jul 2026

Percelen:

P1 Consumptieve dienstverlening: Disposables t.b.v. Defensie

Ref.nr.

51

Onderwerp:

Planning

Vraag:

Gezien de beantwoording van diverse vragen van belang is voor onze inschrijving en deze samen valt met de vakantie periode waarin de beschikbaarheid van bepaalde personen aan onze zijde beperkt is, wil ik u vragen of u bereid bent de inschrijftermijn met bijvoorbeeld één of twee weken te verlengen?

Antwoord:

Nee. De Aanbestedende dienst ziet geen bijzondere aanleiding de inschrijftermijn te verlengen. De planning van de aanbestedingsprocedure blijft ongewijzigd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

13 jul 2026

Percelen:

P1 Consumptieve dienstverlening: Disposables t.b.v. Defensie